INDICAÇÃO Nº
1162
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando à liberação de recursos para infraestrutura no município de Aparecida.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação nos foi encaminhada pelo Vereador eleito Marcelo Marcondes e faz-se necessário para obras nas áreas de segurança pública, paisagismo, saneamento (bairro do Itaguaçu), acessibilidade para a cidade que tem como desafio, preparar a Estância Turística Religiosa para o Jubileu dos 300 anos de Nossa Senhora Aparecida e que projetará a cidade para o Brasil e o mundo, além da expectativa da vinda do Papa Francisco.

Pertencente a região de São José dos Campos e segundo o IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística a cidade possui aproximadamente 36.184 habitantes que serão beneficiados com essa melhoria além dos 10 milhões de turistas por ano que visitam a cidade.

Dessa maneira, encaminhamos a presente indicação para as devidas medidas necessárias.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1000008976 071116 1403